
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 997/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TANCREDI EMANUELA

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE 
DIGITALI” - ACQUISTO E MIGRAZIONE DEL SOFTWARE “SISTER” E 
MIGRAZIONE DEI SOFTWARE “ASTER” E “SER-T” DALLA SOCIETA’ P.S.N. 
S.P.A E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI - CUP C46F23000030001 -  CIG 
A05E46A92D - A05E470E1F

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti : 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’esercizio 2023"; 
- la DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 di Regione Lombardia “Approvazione della Convenzione Quadro tra 

la Giunta Regionale e ARIA S.p.A.- Triennio 2023 -2025.”
- la DGR N°XII / 1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Visti, altresì: 
- l’art. 35 del d.l. 76/2020 che obbliga la P.A. a migrare i propri CED verso ambienti CLOUD;
- la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 avente oggetto: “Regolamento aziendale per la disciplina 

delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e delle 
concessioni”; 

- la deliberazione n. 3026 del 15.12.2024 con la quale l’ASST Santi Paolo e Carlo ha preso atto del 
decreto n. 48-1/23 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ed ha approvato la Convenzione “Migrazione Al Cloud per le Aziende sanitarie locali e Aziende 
ospedaliere – Misura 1.2 (M1C1) – Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo stipulata tra 
ARIA S.p.A. e la scrivente ASST (Codice Convenzione: 23K75);

Tenuto conto che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in 6 Missioni e 16 Componenti;
- la missione 1 “Digitalizzazione e Innovazione” promuove importanti interventi tra cui la connettività per 

i cittadini, le imprese e le pubbliche amministrazioni, con l’obiettivo di trasformare in profondità la P.A. 
attraverso una strategia centrata sulla digitalizzazione;

- la missione 1, componente 1 pone particolare attenzione agli aspetti di “infrastruttura digitale”, 
favorendo interventi tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali per supportare la 
migrazione al Cloud delle amministrazioni centrali e locali;

- la missione 1 componente 1 investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” ha l’obiettivo di garantire che i 
sistemi, i dataset e le applicazioni della PA siano ospitati in data center affidabili attraverso la creazione 
di un’infrastruttura ibrida nazionale basata su Cloud o certificazione di alternative Cloud pubbliche 
sicure; 

Richiamata la deliberazione n. 3183 del 27/12/2023 con cui questa ASST, autorizzava la proroga contrattuale 
dei contratti n: 1809321970965007COEV3, 1809321970965006COEV2 e 2109321970965009COE, ai sensi 
dell’art. 3.2 del Capitolato Tecnico di cui alla convenzione SPC Cloud e dell’art. n. 106 comma 11 del D. Lgs. 
50/2016 affidati, alla Società Telecom Italia S.p.A per il servizio di hosting degli applicativi di territorio ex 
ATS Milano: Dipendenze e Medicina Legale, per i servizi necessari ai SerT - Dipendenze e per il servizio 
aggiuntivo di Medicina Legale, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, per un importo complessivo di                         
€ 39.430,31 oltre IVA al 22% pari a € 8.674,67 per un totale di € 48.104,98 IVA inclusa – CIG 9681645A31, in 
attesa di realizzazione del percorso di migrazione verso il “Polo Strategico Nazionale” realizzato dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Agenzia per la 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Cybersicurezza Nazionale, in adesione all’attuazione della “Strategia Cloud Italia”,

Considerato che:
- che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha promosso la creazione di un “Polo Strategico 

Nazionale S.p.A.”, ovvero di una società di progetto, partecipata da TIM, Leonardo, Cassa Depositi e 
Prestiti (CDP, attraverso la controllata CP Equity) e Sogei, avente l’obiettivo di dotare la Pubblica 
Amministrazione di un’infrastruttura ad alta affidabilità, resiliente e indipendente, introducendo 
tecnologie all’avanguardia;

- che il DTD ha indicato il suddetto PSN come l’infrastruttura cloud dove dovranno essere ospitati i dati 
ed i servizi critici, di interesse strategico nazionale, di tutte amministrazioni centrali, nonché delle 
aziende sanitarie; 

- in data 24/08/2022 è stata sottoscritta la Convenzione, per la durata di 13 anni,  tra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la società Polo Strategico 
Nazionale S.p.A. denominata “Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale 
(“PSN”)”, con la finalità di indirizzare il percorso di sovranità digitale, dotare la pubblica 
amministrazione di tecnologie e infrastrutture cloud innovative e sicure e accompagnare le 
amministrazioni italiane nel percorso di migrazione;

- la suddetta Convenzione definisce la disciplina generale della Concessione relativa alla prestazione in 
favore delle singole Amministrazioni utenti di servizi altamente dedicati e con un focus su sicurezza, 
connettività ed affidabilità, con messa a disposizione di un’infrastruttura appositamente progettata, 
localizzata sul territorio nazionale, con caratteristiche adeguate ad ospitare la Migrazione delle 
infrastrutture, delle applicazioni e dei dati frutto della razionalizzazione e del consolidamento dei Centri 
di elaborazione dati e dei relativi sistemi informatici delle Pubbliche Amministrazioni;

- l’iter di adesione al PSN per le Pubbliche Amministrazioni, indicato in Convenzione, è il seguente: 
 adozione da parte delle aziende di un “Piano dei Fabbisogni” da trasmettere al PSN;
 acquisizione del piano da parte del PSN ed elaborazione di un “Progetto dei Fabbisogni”;
 adesione da parte dell’Azienda alla Convenzione mediante la compilazione di un form che 

prevede la stipula di un contratto di utenza siglato dall’amministrazione e dal PSN;
- la scrivente ASST intende prendere atto della convenzione appena menzionata;

Dato atto che, in ragione di quanto appena asserito, al fine di completare l’iter utile alla sottoscrizione del 
contratto:

- in data 06/12/2023 questa ASST, mezzo PEC, utilizzando il modello messo a disposizione dalla società 
PSN S.p.A., ha predisposto e trasmesso alla medesima il Piano dei fabbisogni contenente la descrizione 
delle esigenze e dei servizi che si intendono migrare;

- con nota PEC del 12/12/2023 - protocollo 45265/23 del 18/12/2023 – la società PSN S.p.A. ha 
trasmesso alla scrivente il Progetto del Piano dei Fabbisogni “2023-0000009321970965-PPdF-P1R1”, 
redatto in conformità alle esigenze e alle richieste espresse dall’ASST Santi Paolo e Carlo e contenuti 
nel Piano dei fabbisogni di cui sopra, corredato di tutta la documentazione accessoria utile all’adesione, 
specificando che il valore complessivo del contratto PSN (10 anni) sarà pari ad € 1.174.946,87 IVA 
esclusa; 

- nel Progetto del Piano dei Fabbisogni è specificato che il valore complessivo del contratto PSN per il 
periodo di 4 anni è pari ad € 624.396,59 oltre IVA;

- in data 13/12/2023 la società polo Strategico Nazionale S.p.A. ha trasmesso alla scrivente la seconda 
bozza del contratto di Utenza; 

- la scrivente ASST Santi Paolo e Carlo intende approvare il progetto del Piano dei fabbisogni succitato;

Rilevato che:
- la Convenzione succitata ha durata di 13 anni;
- il contratto che l’ASST SPC intende sottoscrivere con la PSN S.p.A. ha durata decennale, come 

indicato all’articolo 4 co.1 del contratto di Utenza;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- l’ASST Santi Paolo e Carlo, con il presente provvedimento, intende assumere un impegno di spesa per 
il un periodo di 48 mesi (4 anni), con possibilità allo scadere di terminare l’impegno contrattuale o 
rinnovarlo per un periodo aggiuntivo;

Dato atto che la SC Sistemi Informativi dell’ASST Santi Paolo e Carlo ha individuato di acquistare e migrare 
su PSN Cloud i seguenti software: 

- “Sister” di GPI, 
- “Aster” (Medicina Legale) di GPI 
- “Ser-T” di Molteni, 

Preso atto che il servizio di migrazione verrà affidato, per il periodo dal 15/07/2024 al 14/07/2028, per 
l’importo complessivo di € 624.396,59 oltre IVA al 22% pari ad € 137.367,25 per un totale complessivo pari ad 
€ 761.763,84, alla società PSN S.p.A. con sede legale in Via Giacomo Puccini, 6 00198 Roma (RM) –
P.I.:16825251008;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento pari ad € 624.396,59 oltre IVA  al 22% pari ad € 
137.367,25 per un totale complessivo par ad € 761.763,84 trovano copertura come di seguito indicato:

Atteso che:
- l’art. 15 comma 1 del D.lgs. n. 36 de 18 marzo 2023 stabilisce che, per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice, le stazioni appaltanti individuano, un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, di progettazione, di affidamento, di esecuzione;

- per quanto sopra indicato si ritiene di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Direttore della S.C. Ingegneria 
Clinica e direttore ad interim della S. C. Sistemi Informativi;

Considerato che:
- la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 

tecniche” ;
- l’importo derivante dall’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche”, 

viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato  
con deliberazione n. 573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114 del d. lgs n. 36 del 
31 marzo 2023, del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 

Anno Conto Descrizione CIG Codice progetto CDR Importo Autorizzazio
ne

2024 € 81.995,32 2024001286
2025 € 130.045,41 2025001286
2026 € 177.369,33 2026001286
2027 € 180.414,34 2027001286
2028

3G0201
00

“Canoni di 
gestione 
Sistemi 

Informativi
”

A05E470E
1F -

€ 97.724,44 2028001286

2024 € 40.801,05 2024001319

2025 € 50.368,93 2025001319

2026

1A0403
00

“Servizi 
Informatici 

Per 
Assistenza”  

A05E46A9
2D

PUOTP23DEC48
X P-TP-DEC 
48/23 -NRR 

M1C1 
INGRASTRUT. 

DIGITALI E 
ABIL.CLOUD 
(E.1.356.700)

SIO

€ 3.045,02 2026001319

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il dott. Francesco Annunziata, 
Dirigente della  S.C. Sistemi Informativi della ASST Santi Paolo e Carlo;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione e la S.C. Sistemi Informativi che hanno provveduto ad emettere nuove autorizzazioni per il 
costo che si assumerà con il presente atto;

Acquisito il parere del Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio-Sanitario dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare il progetto del Piano dei fabbisogni trasmesso alla scrivente con PEC del 12/12/2023 - 
protocollo 45265/23 del 18/12/2023 contenente la proposta tecnico-economica relativa all’esigenza 
espressa dall’amministrazione e redatto in conformità alle esigenze e alle richieste espresse dall’ASST 
Santi Paolo e Carlo;

2. di approvare il contratto di utenza che verrà sottoscritto tra l’ASST Santi Paolo e Carlo e la società Polo 
Strategico Nazionale S.p.A. avente la finalità di disciplinare tempi, modi e costi della migrazione dei 
dati in favore della singola pubblica amministrazione;

3. di acquistare e migrare su PSN Cloud il software “Sister” di GPI e  di aggiornare e migrare su PSN 
Cloud il software Aster (Medicina Legale) di GPI e il software Ser-t di Molteni, per il periodo dal 
15/07/2024 al 14/07/2028, per l’importo complessivo di € 624.396,59 oltre IVA al 22% pari ad € 
137.367,25 per un totale complessivo pari ad € 761.763,84 alla società PSN S.p.A. con sede legale in 
Via Giacomo Puccini, 6 00198 Roma (RM) –P.I.: 16825251008;

4. che, benché il contratto abbia durata decennale, la scrivente ASST, con il presente provvedimento, 
intende assumere un impegno di spesa per il periodo di 48 mesi, riservandosi allo scadere di terminare 
l’impegno contrattuale o rinnovarlo per un periodo aggiuntivo;

5. di imputare  i costi derivanti dal presente provvedimento pari ad € 624.396,59 oltre IVA  al 22% pari ad 
€ 137.367,25 per un totale complessivo par ad € 761.763,84, come di seguito indicato:

Anno Conto Descrizione CIG Codice 
progetto CDR Importo Autorizzazio

ne
2024 € 81.995,32 2024001286
2025 € 130.045,41 2025001286
2026 € 177.369,33 2026001286
2027 € 180.414,34 2027001286
2028

3G0201
00

“Canoni di 
gestione 
Sistemi 

Informativi
”

A05E470E
1F -

€ 97.724,44 2028001286

2024 € 40.801,05 2024001319

2025 € 50.368,93 2025001319

2026

1A0403
00

“Servizi 
Informatici 

Per 
Assistenza”  

A05E46A9
2D

PUOTP23DEC4
8X P-TP-DEC 
48/23 -NRR 

M1C1 
INGRASTRUT. 

DIGITALI E 
ABIL.CLOUD 
(E.1.356.700)

SIO

€ 3.045,02 2026001319

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

6. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 “Incentivi alle 
funzioni tecniche”, e che l’importo derivante dall'applicazione dell'articolo in parola e s.m.i., viene 
calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n. 573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

7. di nominare Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 
l’ing. Vittoria Di Marcoberardino, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica e direttore ad interim della 
S.C. Sistemi Informativi;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, del 
DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il dott. Francesco Annunziata, dirigente 
della S.C. Sistemi Informativi della ASST Santi Paolo e Carlo;

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
alla S.C. Sistemi Informativi, per il seguito di competenza;

10. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

11. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

Pagina 6 di 6


		2024-07-10T08:14:40+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-07-10T16:05:02+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-07-10T16:20:42+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-10T17:33:07+0200
	SIMONA GIROLDI




